B. BVJCentro Universitário de Mineiros g ̂
Fundação Integrada Municipal de Ensino Superior

Qçéo Integrada Municipal
de Ensino Superior

t
DECRETO FUNDACIONAL 076/2024

OCERTIDÃO
Dispõe sobre Anulação de Ato
Administrativo que empossou servidor,
por vício de legalidade constatado em
Processo Administrativo Disciplinar.

no »>MES. doto.

._^jpLneiros
ti..« ^mcunivM* fnt I ttioton

T

c::

A Diretora Geral da Fundação Integrada Municipal de Ensino Superior - FIMES e Reitora

do Centro Universitário de Mineiros - UNIFIMES, no uso de suas atribuições legais e em

cumprimento às normas regimentais e estattrttóas em vigor, e, ainda:

CONSIDERANDO a ocorrênck deiÉ«»tnra éef^«CM»afâÁtoinistrativo Disciplinar por meio

da Portaria N° 019 da DiíeçSo Geral, de 30 de novembro de 2023, em face do servidor

EDUARDO ALVES FERRAZ DE OLIVEIRA, lotado no cargo de Agente Administrativo,

para apuração soiae a supíMffe il^alidade de (teumento Médico íQ^iplíSional apresentado no

ato da posse do servidor;

CONSIDERANDO que, a Comissão Ponenente de Processo Disciplinar

[tuídapela Portaria daDÉ|i|ãe^ea^^ de N. 013 de abril de 2019 (e

alterações posterior®), respccsável por conduzir  o procedimento, apéá apuração dos fatos

e irregularidades apontafiteg» com a realizi^ de diligências e garanrfda a ampla defesa e
contraditório, apr®entou relatório conâ^üÉft a ocorrência á» transgressão e vício de

legalidade;

CONSIDERANDO a recomendação exarada pela Comissão Permanente de Processo

Disciplinar Técnico/Administrativo instituída pela Portaria da Direção Geral de N. 013 de abril

de 2019 (e suas alterações posteriores), que pugnou pela anulação do ato de posse e exoneração

do servidor, pela existência do vício na nomeação;

CONSIDERANDO que a administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de

vícios que os tomem ilegais, porque deles não se originam direitos conforme dispõe a Súmula

n° 473 do STF;

CONSIDERANDO que a anulação pode ser feita pela Administração Pública, com base no

poder de autotutela sobre seus próprios atos, que independe de provocação do interessado,

que, estando a Administração vinculada ao princípio da Legalidade, ela tem o poder-

dever de zelar pela sua observância;

Técnico/Adminiarativo ií

suas

seu

uma vez

!
íl -  ■

M

i

■j
r'

1I 1

i:
A

l i il
#'■

1

TT’— ^ - . '. . . - -

Rua 22, s/n - Setor Aeroporto - CEP: 75833-130 - Mineiros-GO - Caixa Postal: 104

Fone; (64) 3672-5100 - www.unifimes.edu.br - unifimes@unifimes.edu.br
.. b.

■ ■
ia ara

tm\_]
Centro Universitário de Mineiros b
Fundação Integrada Municipal de Fnsíno Superior

DECRETA:

Art. 1®. Acatar o relatório da Comissão, procedendo a anulação e, por consequência, tornar

Decreto Fundacional n° 597/2023, de 26/09/2023, que nomeou o servidor
G
□

c □
sem efeito o

EDUARDO ALVES FERRAZ DE OLIVEIRA no cargo Agente de Serviço
Administrativo, ficando anulados também todos os demais atos administrativos oriundos deste•  I

Decreto, especificamente o termo de posse e a atestado de exercício.
Art. 2®. Com a anulação do Decreto Fundacional de Nomeação, fica o servidor exonerado

imediatamente de suas funções e, no caso de ainda estar exercendo atividades, fica determinado
imediato afastamento das funções para que não gere mais qualquer despesa indevida àseu

h

Instituição.

Art, y. O cargo oc

Art. 4®. Este DaéM

Rü
declarado vago.tdor no artígÕHHliTOW

rra em vigor na data de sua public

pe
r

\
\

/j
íi Registre-se, publique-se e cumpra-se.

C.B !t

u
licipal de Ensino

Ltro (01/02/2024).
/DA DIRETORIA GERAL da Fundação Integrada

;iro dia do mês de fevereiro |do ano de dojs mil  e vinte <
GABI

Li
Superior, aolpti

LD
u

I
l

rCunha
tóà da UNIFIM

Juliene
Diretora Geral da Fl

/

JE.

na
Tl

n

.0
G

2

Rua 22. s/n - Setor Aeroporto - CEP: 75833-130 - Mineiros-GO - Caixa Postal: 104

Fone: (64) 3672-5100 - www.unifimes.edu.br

■ptjírT TP-T

unifimes@unifimes.edu.br
iS